MOÇÃO Nº 106 / 2023

Autor: Ver. Igor Tavares

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao jovem Gabriel
Floriano Costa, pela apresentação de seu trabalho para a comunidade internacional na 243ª
Reunião da Sociedade de Eletroquímica na cidade de Boston, Massachusetts.

JUSTIFICATIVA

O jovem pouso-alegrense Gabriel Floriano Costa, de 26 anos, é
filho de Maria José Floriano de Oliveira e Carlos Magno Rosa Costa.

Formado em química pela Unicamp em 2019. Atualmente é
doutorando também pela Unicamp e aluno visitante na Universidade de Michigan nos EUA com
financiamento da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado de São Paulo (Fapesp). Realiza sua
pesquisa no desenvolvimento de materiais para solucionar questões envolvendo transição
energética limpa e a descarbonização da indústria química pela síntese de amônia.

No dia 30 de maio de 2023 apresentou seu trabalho para a
comunidade internacional no 243ª Reunião da Sociedade de Eletroquímica na cidade de Boston,
Massachusetts, o que é motivo de orgulho e alegria para o município.

Desta forma, pela grande conquista e dedicação ao seu
trabalho, esta Egrégia Casa de leis parabeniza o jovem Gabriel Floriano Costa, desejando-
lhe votos de sucesso.

Sala das Sessões, 4 de julho de 2023.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Igor Tavares, chancelada pelos demais Vereadores. Sem

outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

Leandro Morais
PRESIDENTE DA MESA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CB77ENSM5R8HY5T0
		2023-07-03T17:08:05-0300

		2023-07-03T17:10:39-0300

		2023-07-04T12:11:52-0300

		2023-07-04T12:36:38-0300

		2023-07-04T13:17:23-0300

		2023-07-04T13:25:11-0300

		2023-07-04T13:56:01-0300

		2023-07-04T14:08:09-0300

		2023-07-04T14:34:53-0300

		2023-07-04T15:37:26-0300

		2023-07-04T16:18:14-0300

		2023-07-04T16:54:43-0300

		2023-07-04T17:13:52-0300